Logomarca (apagar)
MODELO DE DECLARAÇÃO PARA LICENÇA DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NO BIOMA MATA ATLÂNTICA, PARA A AGRICULTURA FAMILIAR.
Declaro para os devidos fins, que o Senhor ________________________________________, portador do CPF Nº_______________________, cujo o endereço é  _____________________________________________, localizado na cidade de_____________________, sob Cadastro ambiental Rural Nº___________________________________________________, se enquadra como pequeno produtor rural, conforme determina Lei Federal nº 11.428/2006, que dispõe  sobre a utilização e proteção da vegetação nativa no Bioma Mata Atlântica.

Inciso I do Art. 3º - pequeno produtor rural: aquele que, residindo na zona rural, detenha a posse de gleba rural não superior a 50 (cinqüenta) hectares, explorando-a mediante o trabalho pessoal e de sua família, admitida a ajuda eventual de terceiros, bem como as posses coletivas de terra considerando-se a fração individual não superior a 50 (cinqüenta) hectares, cuja renda bruta seja proveniente de atividades ou usos agrícolas, pecuários ou silviculturais ou do extrativismo rural em 80% (oitenta por cento) no mínimo;
Esta declaração tem validade para fins de solicitação de supressão de vegetação nativa junto aos órgãos ambientais licenciadores.

____________________,______de _________________de 20_____,

________________________________________

Técnico
      CARIMBO (apagar)